
:CSS s:::cs a=: z=: - ---=-- ---- - ... ----- -------------------------~----------------------

- -- - ----- ------- -- -- ---- -- ---- --- -- -- -
20 ==-~ ~-= =-=--=-= -_=-= ·---------ROČNÍK --- - -- - -

--
1 

1 9 7 8 

, . -VTEI§ 
--,___ __________________________________ _ 

VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO - EKONOMICK~ INFORMACE 

....---------------------____________________ , 

----------------------- . 
...-------------------

--- ----- ------ ~ .... ~ 
WfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 

1....--------------------------------- ~ 



O B S A H 

Vědeckotechnické a ekonomi cké informace 
na prahu roku 1978 ( J. Vančura ) • • • • • • • • • • • · • • • • • • • • • • • • • • 1 
Bilance 1spěchů ( -red- ) • • • • • • • • • „ • • „ • • „""" "• • · • • • 5 

VODNt TOKY A NÁDRZE 
Povodně v srpnu 1977 n3 území CSR ( V.Kakos ) ••••••••• • ••• 7 
Havárie odkališt ě popelovin elektrárny 
Opatovice ( J .Růžička ) ••••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11 
Seminér "Voda - životné prostredie IV." ( š .Kalafa ) „„. 1 5 

ODPADNt VODY 
Ci š t ění odpadních vod z mytí zeměd ě lské 
techniky ( St . Bunešová - M. Dvořák ) •••••••••••••••••••••• 17 
VII. konferenc ia vodohos podár ov na Sl ovensku ( A.Ledecký ) 19 

ÚSOBOVÁNt VODOU 
Použití modelového za~ízení v pr ocesech úpravy vody 
( L.Záček - J.Sobota - J . Sirůček ) •••••••••••••••••• • •••• 22 
z histor i e pra žského vodárenství ( J.Kurka ) ······· ···••• ?9 

SOUBORNt INFORMACE 
Technickobezpe čnostní dozor národních výborů 
nad vodohos podářským díly ( J . Verner ) ················••• 33 

l 

VĚDECKOTECHNICKÉ A EKONOMICKÉ 

INFORMACE 

NA PRAHU ROKU 1978 

ing . J . Vančura, náměstek ministra lesního a vodního hospodář
ství CSR 

'l:řetí rok š esté pětiletky, do něhož jsme vstoupili , je roz 
hodu jícím obdobím pro s p lnění úkolů, které i pro odvětví vodní
ho hospodářství vytyčil XV . sj ezd Komunistické strany Ceskoslo
venska . Konkrétně to znamená vytvořit předpoklady pro další ro:zr
voj n výstavbu vodních zdrojů i jejich ochranu před znečištěním, 
pro rozšiřování vodovodní a kanalizační sítě, zlepšování čisto
ty vody výstavbou čistíren odpadních vo d především u hlavních 
zdrojů znečištění, realizaci dalších protipovodňových úprav na 
exponovaných tocích, rekonstrukci a modernizac i labské plavební 
cesty, zajištování nezbytných podmínek pro rozvoj velkoplošných 
závlah i pctřeb vcdy pro pró.m.yslcvá odvětví, pro racioná lní hos
podaření s vodou a opr avu i údržbu vodohospodářských zařízení • . 

Nemalou roli při plnění těchto úkolů sehraje vědeck otechnic
ký rozvoj, výzkum a jeho rychlá aplikace v praxi. 

Praktickým nás trojem přenosu informací je s oustava vědecko
technických a ekcnomických informací 1VTEI; , jejíž problemati
kou se v nedávné době zabývaly federální i národní vlády a sta
novily další konkrétní úkoly pro tuto významnou oblast. 

Především rozhodly a uloži ly: 
- považovat VTEI za s ouéást národohospodářského informaémho sy

stému CSSR , v soul adu se záv ěry komplexního programu soc ialis
tické ekonomi cké integrace je postupně včleňovat do mezinárod
ního systému v ědeckých informací členských států RVHP a záro-
veň využívat v r állici věd eckotechnický ch styků dalš ích 
spolupráce, 

- 1 -

forem 



pcvažovat soustavu VTEI za nedílnou součást rozv oje v ědy a tech

niky a řídit ji jako jednotný funkční a organizační celek, je

hož částmi jsou odvětv ové , oborové o specializované informač

ní systémy, které mají působnost na ~zemí celého statu a je 

jichž činnos t je koor~inována vždy jedním informačním praco

vištěm , 

- za součást soustavy VTEI považovat i systém patentových a nor.. 

malizačních informací , v rámci toho provést potřebná organi

zační, metodologická a normativní opatření, upevni t jednotné 

řízení soustavy federálním ministerstvem pro technický a in

vestiční rozvoj i cdvětv ovými ministerstvy a prohlubova t je

jí vztahy k soustavě sociálně ekonomický ch a plánových infor.. 

mací, 
- postupně převádět jednotlivé procesy zpracování informací ve 

specializovaných, odvětvových a oborových systémech na zákla

dě poloprovozních ověření na výpočetní techniku, 

- zdokonalit obsah dokumentografické části soustavy a zvýšit ú

roveň fak tografických údajů a jejich souborů . K tomu rozvi

nout potřebné analytické práce, stanovit metodiku zpracování, 

obsahu a srovnatelnosti informací v návaznosti na sociálně 

ekonomické informace, vymezit potřebné okruhy informací po

dle potřeb jednotlivých řídících úrovní a v souladu s nutno

stí informačně zajiš{ova t úkoly plánu rozvoje v ědy a techni

ky. 
Problemat ika vědeckotechnických informací není pro vodní 

hospodářství ni čím neznámým - vodohospodářská střediska VTEI118-

jí za sebou již dvacet let práce . Nelze však fíci , že přenos in

formací je vždy na dostatečné úrovni a že ne j sou problémy s 

tím, jak t ok informací racionálně zprucovávat a vyu žívat. Při 

tom je nutno zdůraznit, že úkolem informačního systému je ří 

dit a usměrňovat př'en os informací tak, aby každ,ý řídící s t u peň 

a každá organizace dostaly příslušné o potřebné infcrmace v pře

hledném ut řídění a na vyhovující odtor né urcvn:!. . Nelze však o

pomíjet a ni nutnost vzájemného předáv ání infor r..a c i i;.ezi z eměmi 

RVHP i spolupráce s da l š ími st&t y tak, jak t o rr ' uí na my s li VÝ

šeuvedené zásady, pfije té usne s ením vlády Č3íl . 

- '· -

Tvůrci systému informací by měli svou dobrou prací přesvěd

čit "uživatele" o účelnosti a přínosu své práce. Ti by si pak 

měli uvědomit skute čnost, že informační soustava je v podstatě 

banka - "banka dat" . Má -li sloužit a plnit svou funkci, musí 

pro to mít své předpoklady: zdroje informací a př'íslušné odbor. 

níky. Právě tyto nutné podmínky je třeba postupně vytvořit, pro

razit začarovaný kruh, kdy sice kritizujeme nedokonalost a ne

dostatky systému informací, avšak neumožňujelllP. jeho zlepš ení. 

Odv.Hvový systém periodicky vydává anotační záznamy, obsa

hující podrooný přehled všeho, co u nás i v zahraničí k proble

matice vodního hospodářství vychází , o čem se píše. Můžeme kr~ 

tizovat, že materiál je neutříděný a proto nepřehledný a jeho 

pou~ ití č a sov ě vysoce náročné . Zde pomůže výpoč etní technika , 

kterou bude nutno informační systém vybavit a která umožní lep

ší t říd ění informací a přehlednější publikaci. I když realiza

ce t ě chto metod dnes ji~ není hudbou budoucnosti, je třeba hle

dat i jiná ~omoc ná řešení. 

V tomto směru vidím velkou úlohu časopisu VTEI, který v tom

to roce oslavuje dvacet let svého trvání. Casopis se Úspěšně za

č lenil do odborného vodohospodářského tisku a stal se propagá

torem výzkumu, technického rozvoje a zlepšovatelského i nová

torského hnut í ve vodním hospodářství. Svědč í o tom i to, že 

postuvem let se jeho náklad ztrojnásobil. 

Svou práci by časopis mohl dále zlepšit rozšířením okruhu 

dopisovatelů z výzkumné a hlavně provozní sféry a doplněním o 

pravidelné informace z problematiky v~deckotechnických a eko

nomických informací včetně konkrétních zpráv o nejdůležitějších 

nových publikacích domácích 1 zahrani čních, o problémech pra

coviš{ V'l'EI apod. Slovo by však měl i dostat i uživatelé infor

mačního systému, kteří by si mohli na stránkách časopisu vymě

nit zkuš enosti a názory a přispět tak ke zdokonalení práce od

větvového systému VTEI . 

Ókoly časopisu Vodohospodářské technické a ekonomické in

formace nejsou malé a bezvýznamné. Je však třeba, ab~ v zájmu 

celého odvětví se do spolupráce s redakcí časopisu zapojoval 

- 3 -



stále širší okruh vodohospodářó, aby se tak časopis stal sku
tečnou tribunou novátoró v odvětví a naznačoval cestu vpřed. 

K dvacátému výročí časopisu upřímně blahopřeji a do příš

tích let přeji další úspěchy i další zvyšování úrovně a redak
ční radě, redakci, všem autoróm i dopisovatelóm hodně dobrých 
nápadó. · 

Voda na našej zemeguli 

A argentínskom meste Mar del Plata sa konala prvá svetová kon
ferencia o problematike zásobovania a_hospodárenia s vodou. Na 
konferencii sa zúčastnili zástupcovia skoro zo vš etkých krajín 
sveta. Vedci sa zaoberali otázkou, ako má byt najlepěie ohra
ničená zásoba vody vo svete. Dóležitou ulohou vedeckej konfe
rencie bolo posilnenie neobmedzenej suverenity š tátov ·nad prí-_ 
rodným bohatstvom a uskutočnenie rovnoprávnych hospodárskych 
vztahov v znzysle charty ekonomických práv a povinností š t átov . 
Fakty sú zarážajúce ved asi z 1 1 4 miliardy km3 vody, ktorá je 
na Zemi, pr i padá mer.ej ako 3 pere. na zásoby sladkej vody. Z to. 
ho je 77 perc ~nt viazanýc h v polárnom 1ade a 1adovcoch, 22 pe~ 
cent viažu spodné vcdy a vlhkost pody. Tým je k dispozíc_ii pre 
1udský konzum iba 1 pere. zásob sladkej vody. 

/Nové slovo č . )1/1977/ 

- 4 -

BILANCE ÚSPĚCHŮ 

; Tisková konference ministra lesního a vodního hospodářství I 

jist ě si není třeba připomínat letošní ~odivné léto . Máme 
to j eš t ě před očima : "maxideště", pak stoupaJÍCÍ hladiny řek i 
potokó, povodně , zaplavené pole. Někomu to zkazilo dovolenou. 
A někomu to přineslo horu práce navíc - v t ě ch nejkritičtějších 
dnech i pozd ěji při odstraňování následkó. 

Většina pracovníkó vodního hospodářství patří k těm, jimž 
letošní léto připravilo řadu bezesných nocí. Zdálo se, že ná
prava bude komplikovaná . 

Tím více těš í, že 28 . prosince 1977 mohl ministr lesního 
a vodn ího hospodářství, s. Ladislav Hruzík, oznámit novinářóm, 
že 21 .12. splnil jeho resort úkoly na rok 1977 a že, ač škody, 
zpósobené vodnímu hospodářství povodněmi, přesáhly 1 miliardu 
Kčs, nedošlo k žádné větší havárii, která by ohrozila životy li

dí či chod národního hospodářství. 
Za to patři dík nejen t ěm, kdož v létě s profesionální jis

totou řešili komplikovanou situaci na našich tocích, ale také 
těm, kteří před léty navrhli naše vodní díla tak, že beze zby~ 
ku ~plnila jednu ze svých základních funkcí - ochranu před po
vodněmi. Bez pomoci soustavy vodních děl by se totiž nepodaři
lo situaci zvládnout. 

Splněny byly i dva základní postupové cíle vodního hospo
dářství ne rok 1977 : uvedení lauské vodní cesty do provozu, k 
čemuž došlo se čtyřměsíčním předstihem v červnu 77, a příprava 
realizace náhrady za vodní dílo Dřínov, jež bude muset ustou
pit dolóm Severočeskéh o hnědouhelného revíru . 

- 5 -



Plán byl překročen i v ekonomických ukazatelích: výkony v 
plánovacích cenách u podnikó., řízených přímo MLVH, předpokláda

ly 608 mil. Kčs , skutečnost však činí 619 mil. Kčs /101,9 ~/; 
u podnikó., řízených národními výbory pak plán určoval výkony v 
plánovacích cenách za 1 535 mil. Kčs, skute čnost pak byla 1566,5 
mil. Kčs /102 ~/ . Podobně příznivá je i charakteristika podle 
dalších ukazateló.. 

Náročné úkoly čekají pracovníky vodního hospodářství v ro
ce 1978 . Z těch hlavních je třeba jmenovat alespoň postup v re
kultivačních pracích na jižní Moravě v oblasti Nových Mlýnó. , 
přípravu trojsměnného provozu na labské vodní cest ě , realizaci 
první stavby, jež nahradí Dřínov a další pokrok ve výstavbě v0-
dovodní a kanalizační sítě. Z výčtu hlavních ukoló. je zřejmé, 
že vodní hospodářství se v roce 1978 soustředí především na in
vesti ční úkoly. 

V závěru tiskové besedy, která tent okr á t probíhala ve 
zvláš{ srdečné atmosféře, zodpověděl soudruh ministr řadu do 
tazó. a poděkoval všem novinářilln za jejich zájem o problematiku 
lesního a vodního hospodářství a účinnou propagac i všech snah 
o zlepšení životníh o prostředí v naší vlasti. 

- red . -

Najdlhší kanál na svete 

Karakumský kanál, ktorý má d1žku 1000 kilometrov, je najdlhšou 
umelou vodnou tepnou na svete. V okolí tohto kanálu sa zúrod
nilo vyše 250 tisíc hektárov pódy, na ktorej sa urodí takmer po
lovice najkvalitnejších odrod turkménskej bavlny. Stavba kaná
lu pokračuje, na jeho pred1ženie o aalších 150 kilometrov spo
trebujú vyše 40 tisíc kubických metrov betónu a železobetónu. 
Novú čas{ kanálu na pojí voda z Kopetdagskej vodnej nádrže. 

;Expres 40/1977/ 

- 6 -

• - / vodní toky a nádrže / 
Povodně v srpnu 19 7 7 

na území ČSR 

V. Kakos, prom.fyz., HMÓ Praha 

'J=loslední červencový den a začátek srpna se vyznačoval deš
tivým počasím, ve kterém bylo na některých horských a podhor
ských stanicích dosaženo rekordního množství srážek za 24 ho
din. Celkové úhrny od 31.7. do 2.8. dosáhly místy v oblasti Su
mavy, Krkonoš a Jeseníkó. prillněrných srážek za oba měsíce /čer
venec a srpen/ dohromady. 

Velmi intenzívní regionální deště, orograficky zesílené, 
vyvolaly největší rozvodnění v povodí Labe na horním l.abi,Ópě, 
horním toku Jizery; v povodí Odry pak na Smědé, Opavě a vlast
ním toku Odry. Nejméně bylo postiženo povodí Moravy - jen na 
horním toku Moravy a na Rožnovské Bečvě. Výběr nejvíce zasaže
ných tokó. uvádí následující tab.č.l /hodnoty kulminačních pró.
tokó. jsou zatím jen předběžné/: 

Tabulka l 

lulaineční e.. n-letoat 
Tol< Stanice pr6tol< kulaioace „lit, •od1 

'-"•I 
Labe Labo<• 95 1.8. 15 lot6 

Labi ~bm• 170 2.a. 7 . 
Ópa Rornť MarlO'f' 81 l.8. 5 . 
Jisera ~lurd Brod ,57 l.8. lO . 
Vol7f>i<a 1„1t1ce lOO l.8. lO . 
OtaYa Strakonice 27} i.a. • . 
Odra SYinoT '65 }.8. l0-20 • 

Opon lrnOY 102 }.8. l0-20 • 

Opon Opo•• 180 }.8. l0-20 • 

Opon ~lO"t' 290 }.8. 10 . 
""'~• Bohumín }48 4.8. 5-lO • 

lsmid4 Bťl! Potok 97 l.8. 20 . 
!lfora•a Rallr:O"I 110 l.8. 20 . 

- 7 -



Dá se předpokládat, že na některých nesledovaných příto

cích těchto uvedených tokd mohlo rozvodnění dosáhnout hodnotví
ce než 20 letých vod. Na ostatních tocích nepřesáhly kulminač
ní prOtoky hodnot 4 letých vod. Povodí Berounky , Ohře a téměř 
celé povodí Moravy velké vody prakticky nezaznamenalo. 

Zjištěný nesouhlas mezi rekordními srážkami a celkem ni
kterak katastrofálními povodněmi /např. v oblasti Sumavy / se dá 

vysvětlit jednak rychlým slábnutím srážkové činnosti již během 
1.8. a jednak přetrvávajícím vlivem mimořádně suchého letního 
období v r. 1976 s velkým vláhovým deficitem. To také dokazuje 
měření hladin podzemních vod, které byly v červenci v povodí 
Labe jen nepatr ·•ě vyšší v porovnání se suchým červencem loňské
ho roku. Rovněž vydatnosti pramenO ve srovnání s dlouhodobým 
červencovým prOměrem vykazovaly převážně nižší hodnoty v roz
me~ í 50 až 80 i tohoto prOměru. 

V povodí Odry však už tyto vcelku příznivé faktory nepO
sobily. Naopak v dOsledku zpomalení a zastavení postupu tlako
vé níže nad Polskem /kde byly místy pozorovány až katastrofál
ní povodně/, srážková činnost, jen zvolna slábnoucí, přetrvá

vala ·a ž do dne 3. 8. 
V dalším prOběhu srpna se pak vyskytly na zvlněných stu

dených frontách silné bouřkové lijáky, které zpOsobily četné 

místní záplavy. 

Zvláštní pozornos t zasluhuje den 10. 8 . s více než 24 ho
din trvajícími regionálními dešti . Na mnoha místech ve Středo
českém kraji a v některých přilehlých oblastech sousedních kr~ 
jO došlo k neobvykle značnému rozvodnění menš ích potokO, které 
místy lze odhadnout na více než 20 leté vody. Na několika mís
tech se protrhly hráze rybníkO, avšak díky včasným hydrometeo
rologickým výstrahám a pohotovým protipovodňovým opatřením ty
to havárie proběhly bez vážnějších následkO. 

Po mírných deštích, počínajících 18 . 8 ., pokračovaly ve 
dnech 21. až 22. 8 . dal ~ í vydatné srážky, při nichž však již 
pravděpcdobné nebyly překonány nikde extrémní hodnoty. Vlivem 
značné nasycenosti povodí z předchá~ ejících týdnO a dá~e pak v 

- 8 -

některých místech, zvlášt ě v povodí Odry, prodloužením srážko
vé činnosti až do 23.8. došlo k opětnému, a to mnohem většímu 

plošnému rozvodněni než na začátku srpna ;s výjimkou povodí Mo

ravy/, jak ukazuje tab.č.2. 

Na některých nesledova ných menších tocí ch, pramenících v 
Jeseníkách, lze předpokládat místy až katastrofální povodně s 
dosažením více jak 50 letých vod, což nepřímo dokazují škody v 
Severomoravském kraji, jež mnohokrát překonaly škody v dalších 

krajích. 

Tok 

Doubrava 

Malěe 

Lužnice 
Otava 
Radbuza 
Óhlava 
Úslava 
Klabava 
Berounka 
Vltava 
Labe 
Labe 

Stanice 

Zle by 
tHmov i 

1 Bechyně 

Písek 
Í Ceské Údolí 
' Stěnovice 

Koterov 
Klabava 
Beroun 

: Modřany 

Mělník 

• Ústí n.L. 

Kulminační 
prOtok 
/ m3 / S/ 

Cas 
kulminace 

58 ' 23.8 . 

Tabulka 2 
n-letost 

velké vody 

3 letá 

104 ! 23 . 8 . 3 
198 23.8. 4 
308 23.8. I 4 
113 i 24.8. ! 10 

95 ' 23.8. : 6 
86 23.8. I 3 

: 65 23.a. 5 
396 23.8. , 3 

1535 23.8. 4 
I 

2162 24.8. I 4 
2037 25.8. i 3 

t---------------~~·-------+------i------1 

Luž.Nisa 
1 

Hrádek n.N. 36 23.8. \ 5 
. -.--------------'-- ---- ---<-----'---------< 

Odra 
Odra 
Opava 

i Opava 

vice 

I 

, Odry 

i 
SVinov 
Krnov 
Opava 
Děhylov 

Kružberk E
IOpava 

a Bohumín 
i 

- - ·- l 

100 

49 
10] 

178 
360 
110 

786 

i 22 . 8. i 10 " 
. i " 
l
i 2.4.8. '1 30 

22.a . 15 " 

1 
23 . 8 . I 10 " 

I 23.8. . lo „ 
1 24.a. I , „ --:----r-----
' 24 . 8 . i 5 „ 

---- -------~-----

- s- -



Tabulka č. 2 neuvádí velké vody na četných dalších tocích, 

které dosáhly nebo byly menší než 2 letá voda. 

Také prÓlllěrné srpnové prdtoky vysoko překračovaly dlouho

dobé normály v jednotlivých stanicích. Např . na Cidlině v Sá

nech, charakt~rizující nejlépe z hydrologického hlediska nej

vyšší srpnový úhrn srážek ve Středočeském kraji /167 mm/vzhle

dem k normálu /239%N/ ze všech krajd, protékalo 14,9 m3/s. Ta

to hodnota odpovídající 1130'tN /dlouhodobého srpnového prdto

ku/ je zcela neobvyklá v letním hydrologickém pololetí ;květen 

až říjen/. Naposledy v historii pozorování byla ještě vyšší v 

červenci 1958 /15,6 m3/s/ a v červnu 1926 /24 ,1 m3/s/. Extrém

ní hodnota 29,l m3/s, pozorovaná v září 1938, souvisí s vdbec 

nejdeštivějším srpnem v Cechách za posledních 100 let /od roku 

1876/, ve kterém se nejintenzívnější srážky soustředily až na 

poslední dekádu tohoto měsíce. 
V povodí Odry pak nejlépe charakterizuje dlouhotrvající 

rozvodnění Opava v Děhylově hodnotou 98 m3/s odpovída jící 910 

%N, což je dosud vdbec nejvyšší prÓlllěrný měsíční prdtok od ro

ku 1926. Také hodnota 269 m3/s odpovídající 740'tN v závěrovém 

profilu Odry ve stanici Bohumín na území CSR ae stala obdobně 

absolutním extrémem od r. 1920. 

Zvláštní pozornosti zasluhuje velká voda v Praze na Vl

tavě, kde bylo po dlouhé době dosaženo nejvyššího stupně povod

ňové aktivity - ohrožení. Kulminační prdtok 1535 m3;s se stal 

zatím nejvyšším od poslední katastrofální povodně v červenci 

1954, kdy Prahou protékalo 2275 m3/s /bez příznivého vlivu vod

ního díla Slapy by tehdy protékalo dokonce 2920 m3/s/. Je též 

zajímavé, že dosažený kulminační prdtok v srpnu 1977, by{ i tak 

relativně nízký vzhledem ke kulminačním prdtokÓlll pozorovaným 

v ostatních měsících, je dosud nejvyšším pozorovaným srpnovým 

prdtokem v historii vltavské pozorovací řady v Praze od r.1825-

Z hlediska tohoto srpnového kalendářního období, do něhož 

se soustřeauje maximum žňových prací, svědčí uvedený fakt vý

skytu velkých vod v povodí Vltavy po Prahu o výjimečně nepříz

nivých hydrometeorologických podmínkách, které zpdsobily kromě 

již jmenovaného Severomoravského kraje také relativně největš í 

škody ve Středočeském a dále pak Jihočeském kraji. 

- 10 -

Havárie odkaliště popelovin 

elektrárnv Opatovice 

ing. J. Rdžička, ŮSVI Praha 

~e 29.1.1977 došlo k protržení hráze odkaliště č .II. elek

trárny Opatovice a k havarijnímu úniku asi 100 000 t popelovin 

a zhruba 1 000 000 m3 akumulované vody. Vzniklá povodňová vlna 

zaplavila okolní pozemky i část obce Dříteč a odtekla do Labe. 

Po vyhlášení havarijního stavu se dostavily na místo havá

rie orgány požární ochrany, Veřejná bezpečnost, pracovníci ná

rodních výbord a další, které řídily záchranné práce a opatře

ní ke zmírnění následkd havárie. Byla zajištěna náhradní dodáv

ka pitné vody, odčerpávání vody ze sklepd, bytd apod. Pracovn~ 

ci podniku Povodí Labe provedli na zdymadle v Pardubicích po
třebné práce k útlumu povodňové vlny a prdtok byl upraven na 

3 . 
cca 150 m /s, což již neohrozilo výstavbu plavební komory v Ko-

líně. Následně byly prováděny úklidové a čisticí práce, vyváže

ní zaplněných žump a septikd, čištění komunikací, silničního 

propustku apod. 
Vodohospodářské řízení ve věci následných a zabezpečova

cích opatření se konalo 3. února za účasti zástupcd OVHLZ KNV 

Hradec Králové, OVHLZ ONV Pardubice a Státní vodohospodářské in

spekc" a vdči provozovateH byly uplatněny následující požadav

ky: 
- provizorní zabránění dalšího odtoku odpadních vod z prostoru 

odkaliště do veřejného recipientu, 

- definitivní oprava hráze dle projektu, zpracovaného 

nou projekční organizací, 

- vypracování manipulačního řádu odkaliště s četností 

hem TBD a s protihavarijními opatřeními, 

- vyčištění potoka Hradečník od usazených popelovin, 

přísluš-

a rozsa-

- zajištění náhradního zdroje pitné vody pro postiženou obec 

Dříteč, 

- kontrola jakosti vody ve znehodnocených zdrojích. 

- 11 -



Jak je z popisu a z průběhu havárie ztejmé, šlo o největ
ší ptťpad za poslední léta, což dostatečně ilustruje závažnost 
odkališ{ pro okolní prosttedí. V dalš ím uvádím rozbor havarij 
ního stavu odkaliště elektrárny Opatovice dle zjištění z do
stupných podkladů. 

Základní úd~je odkaliště 

Elektrárna Opatovice dopravuje hydraulicky popeloviny na 
odkaliště I. a II., u nichž se ve sttídavém cyklu provádí po
stupné zvyšování hrází. 

Odkaliště II. bylo vybudováno v letech 1961-63 základní 
hrází na kótu 228, 4 m.n.m. Hráz byla navržena jako sypná ze ze
minového materiálu a neobsahovala žádný drenážní systém. v le
tech 1966-68 bylo provedeno zvýšení hráze na k.Ótu 231,9 / cel
ková plocha 69 ,4 ha a objem 1 .944 000 m3; s celkovou délkou 
hrází 3 840 m vybavenou drenážním štěrkovým tělesem, spojují
cím návodní stranu s obvodovým drenážním potrubím zaústěným do 
kontrolních studní. Hráze byly již vybudovány z hrubších frak
cí popelovin s obsypem ze zeminy. Pro sledování průběhu depre
se vody v tělese hráze bylo instalováno celkem 29 kontrolních 
sond. V letech 1971-73 bylo provedeno plošné rozšítení odkališ
tě / etapa II. A/ o dalších 35 ha na jihovýchodní straně. 

Doprava popelovin se provádí 3 potrubími Js 350 /1 rezer
va / , rozvod je kolem odkaliště zokruhovám s odbočkami pro roz
plavování popelovin. Odsazená voda je ptepadovým objektem od
váděna do potoka Hradečník a dále do Labe. 

Ptíčina havárie 

Odkaliště II. bylo naplavováno do 23.1.1977, potom bylo 
plavení pteloženo na odkaliště I. a odpadní voda se akumulova
la na odkališti II. prakticky až do 29.1.1977, kdy došlo k ha
varijnímu protržení hráze odkaliště na její západní straně. Ha
várii vznikla průrva o šířce 65 m a výšce asi 7 m, zasahující 
přibližně 150 m do vnitřní části odkaliště. Vizuálním hodnoce
ním místa průrvy nebyla zjištěna žádná kluzná plocha ani její 
náznak, v:astní průrva měla výrazný charakter erozivní brázdy. 

- : 2 -

V bocíc„ průrvy bylo možno sledovat materiál jednotlivých kon
strukčních prvků hrází, jehož ulehlost odpovídala stupni hutně
ní, vyhlazení nastalo prouděním vody. V bezprosttední blízkos
ti hráze byl zjištěn lalok zaplněný vodou, jehož povrch byl pte
kryt ledem, ledový krunýt dosahoval až k vlastní koruně zvyšo
vací hráze. Uvedené skutečnosti nasvědčují, že porušení hráze 
způsobilo ptelití vody z odkaliště. Následně provedené zaměte
ní místa havárie ukázalo, že kóta ptepadové hrany kolektoru by
la 231,92 m, kóty zamětených bodů na koruně hráze po stranách 
průrvy se pohybovaly v rozmezí 231,82 - 232,15 m. 

Na vzniku havárie se patrně podílelo ještě nasycení těle
sa hráze vodou. Svědčí o tom skutečnost, že drenážní těleso v 
místě průrvy bylo tvoteno jen štěrkovou vrstvou bez náležitého 
ochranného filtru a vykopaný kus drenážní trubky byl zanesen 
popelovinami. 

Z uvede~ých zjištění vyplývá, že prioritní příčinou byl 
vysoký stav vody v odkališti, potvrzený výškovým zamětením . 

Sekundárně se projevily nedostatky v odvodnění tělesa hráze, 
které v podstatě určily místo protržení. 

Po stránce organizační nelze považovat péči o provoz od
kaliště ze strany elektrárny za vyhovující. Nedostatky v tom
to směru byly následující: 

a / Dohled nad odkalištěm, byt odstaveným z provo~u, vyko
nával externě pracovník JZD pochůzkami jednou denně. V době ha
várie nepodal žádné hlášení o negativním stavu hráze. 

b/ Pro provoz odkaliště nebyl k dispozici platný manipu
lační tád. Provozovatel se řídil starším ptedpisem, který skon
čil svoji platnost již v roce 1974. Uvedený ptedpia neobsaho
val důležité ustanovení o bezpečné vzdálenosti okraje vody v 
odkališti od koruny hráze . Navíc tento materiál nijak neřešil 

možnost vzniku havárie odkali št ě a potřebných protiopattení. 
c/ Odkaliště popelovin spravuje provoz kotelny, kontrolu 

pak technický odbor . Uvedená organizace neza jiš{uje potřebný stu
peň soustředěné péče o t ak rizikcvý objek~ jako je odkaliště. 

d/ Systém technick o-bezpečncstního dohledu nebyl dostate č

ný, protože pozorování na odkali šti včas nesignalizovala mož -

- l J -



nost protržení hráze. Objekt byl zařazen do rv. kategorie dle 
vyhlášky č. 62/1975 Sb. 

Zbývá se ještě zmínit o škodách, zpósobených havárií odka

liště. Jejich výše není dosud konečná a odhaduje se, že přesáh. 

ne částku 17 mil. Kčs. Hlavními položkami je nezbytná rekulti
vace zemědělsky obdělávaných pozemkó, zasažených v rozsahu asi 

180 ha vrstvou popelovin, dále oprava tělesa hráze výstavba 
. ' 

provizorní hrázky. Kromě toho póvodce havárie byl povinen na-

hradit škody na veřejných i soukromých objektech, š kody správ
ci toku i drobné škody jednotlivým soukromníkóm. 

Závěr 

Popsaný případ havárie ukazuje na závažnost bezpečnéhop:'O

vozu odkališt především z hlediska hrázového systému. Objekty 
tohoto typu představují akumulaci velkého množství materiálu a 

vody, které v případě uvolnění mohou zpósobit vážnou kalamitu. 

Následná·asanační a protihavarijní opatření jsou poměrně roz

sáhlá a nákladná. 
Rizika provozu odkališť je třeba eliminovat dóslednou pro

vozní péčí a také zodpovědným investorským dozorem při výstav

bě hrází, zejména pokud jde o kvalitu provedení drenážních sy
stémó. Vlastní problematika dohledu nad bezpečností hráze vy
žaduje také odpovídající odbornou úroveň a dobře zaškolenou ob

sluhu. 
Pro národní výbory znamená uvedený případ ještě větší zdó

raznění významu technicko-bezpečnostního dozoru, který musí být 
zajištěn u odkaliště obdobně jako je tomu u vodních nádrží. Ma

lá pozornost vóči všem náležitostem, potřebným pro bezpečnost 

hrází odkališť, móže být zdrojem vážných havárií. 

- 14 -

SlldINtR "VODA - ŽIVOTNt PROSTREDIE IV.# 

ing. š. Kalafa, Povodie Bodrogu a Hornádu, Košice 

Závodná pobočka SVTS pri Povodí Dodrogu a Hornádu, podni
ku pre správu tokov v Košiciach, v spolupráci s dalšími na pro

blematike zainteresovanými spoločnos{ami usporiadala v stredis

ku Kamenec na Zemplínskej Sírave v dňoch 21. - 23. júna 1977 v 
poradí už štvrtý seminár "Voda - životné prostredie". Jeho pro
gram bol zameraný na riešenie problematiky Podvihorlatskej vod· 

nej nádrže, ktorá spolu s okolím tvorí turisticko-rekreačnú ob

las{ Zemplínská šírava. 
Aktuálnost tohto tématického zamerania potvrdila aj počet 

vyše 130 účastníkov zo všetkých končin republiky. V rámci pro

gramu bolo prednesených vyše 30 odborných príspevkov, lllErlzi kto
rými nechýbali ani práce popredných pracovníkov viacerých ve 

deckých inštitúcií a výskumných ústavov. Cast príspevkov sa za

oberala otázkami všeobecného významu, so zrete1om na najnovšie 

výsledky výskumu eutrofizácie a porúch ekosystémov údolných ná
drži, ako aj možností ich eliminácie a predstavuje tak závažný 
prínos pre potreby praxe a racionálneho využívania naších via
cúčelových vodných nádrží . 

V 3alšej časti príspevkov sa sústredila pozornost na kom

plexné zhodnotenie funkčného poslania i celkového významu Zem

plínskej šíravy. Z h1adiska priorit najdoležitejšia funkcia ná
drže spočíva v sploštení povodňovej vlny, ktorej retenciou sa 

zabezpečuje protipovodňová ochrana celej Východoslovenskej ní

žiny . Akumulačný objem nádrže zabezpečuje dostatek uži tkovej vo-· 

dy ako pre priem;ysel , tak aj pre po1nohospodárstvo na zavlažo
vanie 80 000 ha pódy . 

V posledných rokoch stále vsčší význam nadobúda aj rekre
ačné využitie nádrže . Upravené pláže nádrže aú vystavmé v prie

mere takmer 2 200 hodin ročne slnečnému svitu, čo predstavuje 
nAjvyššiu hodnotu v CSSR. Návštevncst sa zvyšuje z roka na rok 

- 15 -



a už dávnejšie prekročila vyše miliÓna turistov ročne nielm do
mácich, ale aj zo zahraničia. V tejto súvislosti stojí za zmie
nku, že za naj:i..ávažnejší nedostatok, ohrozujúci využitie vody 
tejto nádrže pre rekreáciu a ~ávlahy, bol viacerými príspevka
mi označený výrazný trend neustáleho zhoršovania kvality vody 
rieky 1.Bborca nad Michalovcami, odkia1 sa z 90 ~ náplňa vodou 
Podvihorlatská nádrž. Znečistovanie vody 1.Bborca na tomto úse
ku v posledných rokoch dosiahlo viacnásobné zhoršenie v rade 
rozhodujúcich ukazovate1ov kvality vody . Spomedzi celého rozsa. 
hu znečistenia osobitnú pozornost zasluhuje rozsiahla paleta 
špeciálneho organického znečistenia s aalekosiahlým vplyvom na 
biocen6zu teku i nádrže. 

Uvedené skutečnosti nastolili naliehavú potrebu asana č 

ných opatrení, návrhy ktorých boli zahrnuté aj do uznesenia se
minára . V ňom sa požaduje interdisciplin.árny prístup pri kom
plexnom riešení tak zložitej problematiky, kea je potrebné pr~ 
vádzat do vzájomného súladu záujmy rozvoja roznych odvetví n.á 
rodného hospodárstva so zrete1om na systematické zab ezpečenie 
ochrany prírodného a životného prostredia danej oblasti. 

Do akej miery sa podarí tieto zámery realizovat, bude zá
ležat predovšetkým od najkompetentnejších orgánov, aby Zemplín
ská šírava svoju pritažlivost ako perla podvihorlatskej príro
dy si udržala natrvalo i naaalej a to aj popri súčasnom pláno
vi tom rozvoji celej oblasti. 

Prednesené príspevky boli vydané v zborníku prednáš ok, ku 
kterému má vyjst onedlho dodatok s aalšími prednáškami, které 
nezastihli redakčnú uzavierku. 

Celkový priebeh tohtoročného seminára potvrdil doterajšiu 
tradíciu vodchospodárskych seminárov, usporiadaných dosia1 zá 
vadnou pobočkou SVTS pri Povodí Bodrogu a Hornádu v Koš iciach 
a je aj nádejným prís1ubom pre rov.nako úspeěné podujatie V. se
mi~ára, plánovaného na r. 19&0. 

- 16 -

[ odpadní vody j 

Čištění odpadních vod 

z mytí zemědělské techniky 

ing . St . nuneš ová, CSc - ing . M.Dvořák , CSc, Výz kumný us tav vodo
hospodářský Praha 

Z vy š uj í cí se mechanizace zemědělských prací vyvolává nut
nost komplexní péče o zemědělskou techniku. Nej základně jší po
vinností zeměd ě lské prvovýroby je denně oš et fovat teclniku, pro· 
vádět údržbářské s servi11ní práce a provozní opr a vy menšího roz. 
sahu . Pro zajiš těni této péče jsou budována mec hanizační st ře

diska . Součá stí t ě chto středisek jsou i m.ycí r ampy a či stírna 

odpadních vod. První čistírny byly jako prototypy navrženy Vý
vojovým podnikem STS a OZS t'l!alešice pouze na základ ě někt erých 

:10ZTUJ.tků s či š t ěním š krobárenských odpadních vod. Byla posta
vena série článků s mechanickou funkcí a jej ich účinnost ov ě ře · 

vána za plného provezu . Výzkumný ústav vod oh osp o dářský byl po
žádán o spol upráci , která byla zahájena podrobným zjiš ťov áním 

množství odpadních vod a jejich jakosti , vyhod nocením spe cific· 
kých spotřeb vody i znečištění. Pracovníci Vý zkumného ústavu 
vodohospodářského provedli i řadu laboratorních pokusů s prů

během sedimentace a zahušťování kalu. 
Závěry výzkumu lze shrnout do následuj ící ch p oznatků: 
1 . Množství vody potřebné p ři mytí zeměd ě lské techniky se 

pohybuje při ručním mytí za použití malé mechan i za ce kolem 45 0 
l na traktor, vle čný vůz nebo stroj podobné velikosti , 1 000 1 
na pásový traktor a 3 000 až 4 500 1 na velké agregá ty. 

2. Zne č i š t ění strojů záviAí na sl r žení pudy, v kt er é jich 
bylo použ ito , na počasí, na pE ~ li vosti oč iš t ění při vy je tí z po 
l e i na pe čliv osti údr žby. Množství zeminy a kalu z JPdnuli o 

- l-;- -



stroje jsme vyjádřili jako sušinu kalu ;sušina při 105°c podle 

JAM/. Tato sušina se pohybovala v prlmlěru kolem 13 kg, ale do

sahovala i 28 kg. Množství kalu ve vodném stavu pak bylo pod

statně vyšší. V 1 g sušiny tohoto kalu bylo obsaženo 7 až 50 

mg ropných látek. 
3. Opláchnutý kal rychle sedimentuje, doba sedimentace 30 

minut je dostatečná pro odsazení 95 ',\, kalové suspenze. 
4. Z technologického hlediska zdlll'azňujeme nutnost rychlé

ho oddělování kalu z vody; kal je třeba odstraňovat v zahuště

ném stavu. Proto nejsou sběrné žlaby u mycí rampy vhodným za

řízením pro akumulaci kalu. Kal v nich zůstává na dně , při pr~ 

t oku vody se vyplavuje a dostává se do vznosu a t ak přechází do 

dalších článků čistírny. 
5. Pro oddělení kalu je nutno zbavit vodu olejů, bua ve 

vhodném typu reaktoru nebo lapači. Výhodou reaktoru je možnost 

spojení funkce odlučovače, reaktoru a usazováku v jedné nádrži. 

V případě potřeby je možno dávkovat i chemikálie . 
6 . Vodu po odloučení ole jů a kalů je možno využívat znovu 

k mytí. Přebytečná voda, která z okruhu odtéká do recipientu, 

musí být dočiš{ována, nejlépe na sorpčním filtru. 
7. Při zachování správného postupu, tj. oddělování kalu a 

oleje, není kal znečištěn olejem natolik, aby se nehodil k ze

mědělským účellml /zvláště pokud bude přidáván do kompostů/. 
Aby čistírny odpadních vod z mytí zemědělské techniky dob 

ře plnily svůj účel, je nutno, aby vyklízení kalu bylo mecha

nizováno, aby obsluha zařízení byla zaškolena a práci provádě

la svědomitě a aby se na rampá ch nemyly i stroje, zrečištěné or 

ganickými látkami, pesticidy a min. hnojivy. 
Bez splnění těchto základních podmínek bude i nejleps í čis

t írna pouze sérií nádrží zaplněných kalem, který se infikuje 

hnilobnými l átkami a stává se živnou půdou pro rozvoj bakterii. 

Voda , odpadající z t akovéto "čistírny", je pak horš í, než voda 

odtékající při mytí strojů bez j akéhokoli č ištění. 

** 

- 18 -

VII. KONFERENCIA VOOOHOSPOD~ROV NA SLOVENSKU 

ing . A. Ledecký, SVI - inšpektorát Zilina 

Ministerstvo lesného a vodného hospodá.rstva ssn, Sloven

ská vodohospodárska inšpekcia Bratislava , ZP SVTS MLVH ssn a 

Dom techniky SVTS Zilina usporiadali "VII. K0nferenciu závod

ných a podnikových vodohospodárov". Táto sa uskutečnila 15. až 

17. novembra lq77 v Banskej Bystrici. 
1'stredné motto konferencie: "Ochranou č istoty vod plníme 

závery uznesení XV. zjazdu KSC" sa pr elínalo celým priebehom 

tohto celoslovenského podujatia. 
Stretlo sa tu 26 0 zástupcov rezortov, odborových, podni

kovýc h a závodných vodohospodárov , SVI , IN, ako aj výskumných a 

projektových pracovísk . 
P.okovanie konferencie bole zamerané ~redovšetkým na pro

blematiku znečis{cvania v8d ropnými látkami. Účastníci boli in
formovaní o nových legislatívnych opatreniach na úseku ochrany 

čistoty vOd. Na rečníckej tribúne odzneli poznatky z r~znych 

výrobn,ých podnikov. Z príleži tosti kcnania spomenutej kcnferen 

cie redaktorka denníka Pravda s . Anna Zimánicvá v spolupráci s 

vedúcimi inšpektorátcv SVI v Košiciach , Banskej Bystrici a v 
Žilíne usporiadala anketu o prcblemat ike ochrany povrchových a 

podzemných vód. Anketa bola uverejnená v denníku Pravda dňa 15. 

novembra 1977. 
Uvedená anketa vhcdne doplnila tématiku VII . konferencie 

vodohospodárov. 
Na základe prednesených referótov a diskusie účastníci kon

ferencie odporučili , aby v záujme radikálneho obratu v do teraj. 

šom nepriaznivom v.ývc ji znečis{ovani.a vod se na úrovni centrál

nych orgánov a aalš ích stupňov riadeniu neodkladne rieš il nas 

ledovný okruh problémov : 

- , " 



- Ur ýchlene rieši{ zaradenie výroby strojno-technclogických za
riadení pre čist i ar!'le odpadcvých vod , tipravne vBd apod . de vý
robného programu s trcjár enskych pcdnikov. 

- V súlade s pr ijat .ými uzneseniami vlády SSR urýchli { vytvcre 
nie špecializovaných kapac it stavebných organizácií pr e výs 
tavbu ~i stiarní odpadových vod. 

- Vytvára{ predpoklady pre realizáciu požiadaviek na me r anie 
množstva a sle<lovanie kvali ty vypúš{aný ch odpadových vdd po
d1a CSN 83 0604 . 

- V záujme úspešného vykonávania č innosti závodný ch a podniko
vých vodohcspcdárov uvážlivo pristupova{ ku kumulácii f unk
cie vodohospodára s dalš ími funkciaci. 

- Venova{ pozcrnos{ materiálno-technickému vybaveniu organizá
cií, pre ich č innost pri vzniku, priebehu a odstraňovaná ná 
sledkov havarijnych znečistení vdd . 

- Prehfbi{ metod icke riad enie závodných a podnikových vodohos
podárov zo strany nadriadených zložiek . 

Uvedené odportičania budti zaslané príslušným orgánom a or
ganizáciam. 

Tradičná, v poradí už VII. kon:ferencia vod oh ospodárov na 
Slovensku, vzáj omnou výmenou sktisenosti medzi účastníkmi, ce
lým svoj i m priebehom ako aj zameraním pozornosti pre č1eJ.šiu čin
nost, prispela svcjim podielom k realizácii ústredného motta kon. 
ferencie. 

• • 

Z riek do morí 

Do svetových morí sa roéne dostáva z riek asi 3 miliardy ton 
rciznych látek ako napríklad uhlík, chlór, s odík, síra a orga 
nické ez lúčeniny. 

Mnohé z týchto prvkov sa usadzujú na dne morí , niektoré l á tky 
sa však uvoíňujú . 

/ Hede1ná pr avda 221 1977 / 

- 20 -

SEMINÁ~ O ZNEŠKOD~OVÁNf A ZNOVUVYUZITf VOD, 

ZNECISTtNfCH ROPN1MI LÁTKAMI 

Ve dnech 20. až 22. září 1977 se konal v Banské oystrici 
pátý seminář s názvem "Zneškodňovanie a znovuvyužitie vod zne
čištěných ropnými produktami, kalmi a pevnými odpadmi". Semi
nář byl orientován především na problematiku spojenou se vzrůs
tajícím znečiš{ováním podzemních i povrchových vo d ropnými lá~ 
kami a uspořádal ho Ddm techniky SVTS Bratislava. Bylo předne
seno dvanáct přednášek, které se zabývaly nejen novými postupy 
zneškodňování zaolejovaných odpadních vod, ale i způsoby likvi
dace tekutých olejových odpadů. Velká účast i diskuse potvrdi
ly zájem vodohospodářů pr~slových závodů, projektantů i vý
zkumných pracovníků o tuto problematiku. Vzájemný přenos infor
mací a výměna zkuš eností je přínosem pro zachování zdravého ži
votního prostředí. 

Dom techniky nratislava vydal sborník, ve kterém jsou uve
deny příspěvky pracovníků výzkumu, projekce a vodohospodářské 

inspekce. 
ing. Bunešová, VÚV Praha 

Morská voda čistí rieky 

v 3cvietskoru zvaze na základe pokusov dokázali, že sladkovodné 
toky, do kterých sa pridá malé množstvo morskej vody se r ých
lejšie očistia od usadenín na dne a od zneč istenia odpadovými 
vodami. Vplyv na t o majti ak tivizujúce mi kroorganizmy , imy, vzni
kajúce v slabom elektrolyte a elektricky nabité čiastočky na
plavením. Toto zloženie vody umožní privád~at do r iek až dvoj
náscbné množstv o odpad ov ,ých vod z domácností o z priem,yslu, bez 
ohrcz enia čistoty rieky , ~retože sa zvyš uje jej biologi cká pr o 
dukti vita. 

1Nede1ná pr8vdu č . 5011977 1 

- 21 -



[ zásobování vodou [ 

Použití modelového zařízení 
v procesech úpravy vody 

ing . L . 2áček , CSc . , ing . ,J . Sobota , C:Sc . , J . Siruček , Výzkumný ustav 

vodohospodářský, Praha 

~ostoucí nároky na množství vody potřebné pro obyvatel

stvo , prúmysl i zemědělství, nestačí j iž pokrýt zdroje vyhovu

jíc í jakosti. Proto je nutno stále čast ě ji se orientovat na 

zdroje horší jakosti, jako jsou zne či~těné dolní toky řek . 

Vzhledem k značným požadavkům na výslednou kvalitu uprave

né vody , která musí splňovat příslušné norm,y č i směrnice, je 

většinou nutné navrhovat složité technologické postupy . Tyto po

stupy je třeba ověřit nejen výsledky laboratorních zkouš~k /na

př . sklenicové koagulační zkoušky / , ale i kontinuálních mode

lových zkoušek , poloprovozních a provozních zkouš ek . 

Při návrhu velkých úpraven vody není možno z technických 

i ekonomických důvodů přech ázet z laboratorních zkoušek přímo 

na poloprovozní zkoušky se zařízením požadovaného vykonu . Pro

to je vhodné jako da lší mezistupeň volit modelové zkoušky na 

kontinuálních modelech malého výkonu, které mohou poskytnout 

dostat ečné informace o průběhu procesu a zejména pak o f akto

r ech ovlivňujících průběh t čchto pr ocesů . Uvedenými zkouškami 

obvykle nestanovíme konstrukční návrhové parawe try pro vlastní 

provozní zařízení . 

V tomto sd ělení uvádíme první orientuční výsledky zkoušek 

úpr avy vl t avs!.:é vody čiřením za použitf pokusného mod elu flo

kulační a l~melové usazovací nádrže . 

- 22 -

Popis pokusného modelového zařízení 

Zkoušky byly prováděny na modelu kombinované flokulační a 

lamelové usazovací nádrže o výkonu do 0,15 l/s s tyristorovou 

regulací otáček mechanických vertikálních pádlových míchadel 

/ viz foto/ , zhotoveném v dílně VŮV s.E.Cervinkou a J . Hniličkou. 

Schema modelu je zobrazeno na obr . 1 . 

Surová voda byla č erpána do akumulační nádrže o obsahu cca 

700 1, odtud pak byla přiv áděna gravitací do vlastní flokulač 

ní ·a lamelové usazovací nádrže. Flokulační část sestává ze ctyř 

fl okulačn í ch komor s teoretickou dobou zdržení 30 ,6 minut při 

průtoku O, 05 l / s . M1chadla jsou opatřena pádly, je j ichž poč et 

je mo žno libovolně mě nit . Počet otáček míchadel je možno regu

lovat v rozmezí cca 6 - 60 ot;min. Teoretická dooa zarzen1 v 

usazovacím prostoru č iní 22, 5 min . při průtoku 0 , 05 l ; s. Lame

ly jsou konstruovány tak , aby bylo možno měnit jejich sklon a 

to ve směru i proti směru proud ění. Při prvních orientačních 

- ; ~ -



o 
O" 
'1 . 
>--' 

8 
o 
o. 

"' >--' 
..., 
>--' o 
x
c 
>--' 

°' ()( 

::i ..... 

°' 
>--' 

°' 8 

"' >--' o 
< 
"" 
c 
CD 

°' N 
o 
< 
Q) 

n 

< < 
o'< 
P..e>< °' ..... 

'1< 

"' ::i 

°" 
r----~-+---
'l r-----.-,--

11 . 
11 
11 
11 
:1 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I ., 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

11 
1 I 
11 
li 

\Ů I I 
I I 

11 
11 
11 
li 
li 

:1 

1 1 ~ 
l

1

1r=====t=~1 ============-..J 

11 
11 
1 r-------r--
' I I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
11 
11 ________ 1_ 
li 
li 
11 

rl I _____ -------

'------------
~============:fif=±=:=il 

'" c 
'1 
o 
< 
(l). 

< o 
o. 
il> 

- 24 -

,,....::., 
o"" °' < VQ x-co 
...., < 
'" (l), 
::i ::i 
« ..... 
c 

zkou~kách b,yl nastaven sklon lamel 60° proti směru proudění. 
Výška lamel je 38 , 5 cm, jejich vzdálenost cca 2,5 cm. Vzestup
ná rychlost v lamelovém prostoru činí 1,09 mm/ s při průtoku 

0 1 05 l/s. Vyčiřená a odsazená voda byla čerpána na dvojici bez
tlakových filtrů o vnitřním pr~ěru 12 cm s náplní písku FP 2 

a písku a filtraéní uhelné drtě / výška náplně u prvého filtru 
100 cm FP 2, u druhého filtru 80 cm písku FP 2 a rO cm filtrač
ní uhelné drtě FU 2-3/. Pětiprocentní roztok koagulantu /FeCly 
Al2;so

4
; 3; byl dávkován mikročerpadlem polské výroby. Setino

procentní roztok pomocného flokulantu /T'AA sov ětské výroby/byl 
dávkován z lahve se spodním tubusem přes byretu do druhé flo
kulační ko[!lory. 

Před koagulačními zkouškami bylo provedeno orientační hyd
raulické otestování modelového zařízení. 

Poté byly provedeny zkoušky s chloridem železitým s dávka
mi 50, 70, 100 a 130 mg/l při průtoku 0 , 05 l/s, s dávkami 70

1 

100 a 130 mg/l při průtoku 0,03 l /s a 0,07 l / s. Se síranem hl~ 
nitým byly provedeny zkoušky s dávkami 50 1 70 e 100 mg/l při 

průtoku 0 1 05 l/s. Dále byla zkoušena optimální dávka FeCl3.6H
2

0 
v kombinaci s PAA s dávkami o, 2 a O, 4 mg/l při průtoku 0,05 l/s. 
Po každé sérii zkoušek byl model vyčištěn a znovu uveden do pro
vozu. 

Vzorky vyčiřené vody byly odebírány 1 - 1,5 h od nastave
ní průtoku a dávky a to vždy dva vzorky po 1 ) min . Vzorky zfil:
trované vody byly odebírány 30 min. po odběru vody z pokusného 
modelu flokulační a lamelové usazovací nádrže. 

V surové vod ě bylo stanovováno pH, alkalita; barva , záka~ 

oxidovatelnost a obsah Fe, ve vyčiřené vodě pH , alkalita, zá
kal, oxidovatelnost a obsah zbytkového koagulantu a ve zfiltro
vané vodě pH, barva , oxidovatelnost a obsah zby t kového koagu
l antu. 

Získané výsledky a jejich diskuse 

Získané výsledky byly shrnuty do tab. I. Výsledky barev
ného pokusu jsou uvedeny na obr . 2 . 

- 25 -



~!lblllkn é . I. 

Výsledky předběžných zkoušek čif'ení vltavské vody za použití po
kusného modelu flokulační a lamelové usazovací nádrže 

č . Kcagulant oxidovatelnost mg02/l vzestupná 
pomocný dávka rychlost p . koa gulant mg/ l surová vyčiř'ená v lamelách 

mm; s ---·--
1 FeCl . 61!20 100 12, 5 ) , 6 

. ____ :.,} _____ -- ---·----- 1 , 09 
2 130 12 , 5 2,9 --- --- . - - -·--·· 

3 100 11 , 2 2 , 0 
~--- .. -··---· 0 , 65 
4 130 11,2 2 , 45 - ---------· ... ·-·-------
5 100 11,2 2,9 

6 130 11,2 
1,52 

3,2 
--·-·- - ·---------·--------

7 Al2/so
4;

3
• 

100 9 , 6 3 , 5 1, 09 
1811ť: ____ 

8 FeC13. 6H20 100 10,5 2 , 9 1,09 
- - - -- - -·--

9 FeC1
3

. 6H20 100 
10,5 2 , 65 1,09 

PAA 0 , 2 
. - --------·-··-

10 FeC1
3

. 6H20 100 
10,5 2 , 7 1, 09 

PAA -'2!.~ ·-----· ----- -- -- -- ··--

Dobrých výsledků bylo dosaženo s chloridem železitým. Ox~ 

dovat~lnost vyčif'ené vody se pohybovala v rozmez í 2,0- ·5, 6 mg 
02; 1 při optimálních dávkách anebo dávkách blízkých optimálníw. 
Při n í zkých dávkách se efekt výrazn3 zhor šil . Rovněž při vyš· 
ších dávkách byl efekt čiření poněkud nižší . Oxidovatelnost 
zfiltrované vody se pohybovala v rozmezí 1, 8- 2 , 6 mg 0211. Ne
optimální dóvky koagulantu se výrazně projevily především ve 

- Z6 -

I o „ Q) 

o CJ 
~ 

"' i:: 
rl 

.D <1l 
- ~ .D 

<: ..... 
8 

o 
o 
rl 

o 
0' 

o 
00 

"' "' 
Ul 

o 
!'- "' +' 

rl ..... 
..... ..... 
CJ 
al o 

"' +' "' +' i:: Q) 
Q) s a o ..... +' 'O 

o ::I o 
Q) rl .... 
"' "" Cl> . 

'O .... 
o rl s ~ . 

o "' o .... .D •i:: „ Q) ..... rl i: CJ . 
al M Q) 

rl Q) I() 

::l rl 
-"' o o. '<U 
o ,.... li ... 
rl o o .... .... 'O ..... 

"' u c: "' bO 
(_, >, Q) 

"" "' ~ m~ 
o ...... s .... rl t> 
H 

o "" "'"' o 
rl c: ... ~ >, 

o+' 
Cl> Q) 

~ IJ ~ 
Ill O' .... 

"! 
'.;) "' u:. ._.., ...,. 

'· 8 o o o () 

- ~ ~ -•I 



vyšš ím obsahu zbytkového koagulantu. Ihl.vodem byla rovně ž neop

timální flokulace / v této etapě zkouš ek nebyla ještě v provozu 

regulace otáček míchadel / . V r ozmezí sledovaný ch průtoků byly 
výsledky jen málo závislé na vzestupné rychlosti v lame l ách. 

Výsledky získané se síranem hl i nitým byly horš í ve vztahu 

k oxidovatelnosti / oxid. 3,5 mgo2; 1; , zatímco obsah zbytkového 

koagulantu byl na opak výrazně nižší. Se síranem hlinitým s e tvo
řily velmi l ehké vločky a k oagulační proces byl značně ovlivňo

ván neoptimá lními hydraulickými podmínkami koagulace. 

Dobrých výsledků bylo dosaženo s chloridem železitým v kom

binaci s PAA. Při t ěchto pokusech s e vytvářely ve lmi odolné vloč

ky /prot i hydrauli ckým te čným s ilám; , které velmi rychle sedi

mentovaly. Už t yt o prvé zkoušky ukaz ují , že uvede ná t echnolo
gie p ři použi t í netrad i čního za říz ení op odstatňuj e návrhy zna č· 

ně vyšších vzest upných rychlos t í. 
Výsled ky pr vních orientačních zkouš ek naz na čuj í značný vý. 

znam modelového výzkumu v procesech úpr avy vody. Zkoušky jsou 

velmi dobře reproduk ovatelné a mohou poskytnout mnohonás obně 

cennějš í informace ve srovnání nap ř . s l abora torními skl enico

vými testy a jsou mnohem méně nákladné ne ž pol oprovozní zkouš 

ky . Další výhodou j e pohot ovost z aříz en í, jež vyžaduje minimá~ 

ní přípravné práce , jeho raobi lnos t, možnosti napojení na kon
trolní a regulační systém apod . 

Jedinou nevýhod ou je skutečnost , že t ěmi t o zkouš kami ob

vykl e nes t a novíme konstruk ční návrhové a t echnicko-ekonowi cké 

par ametry vlastního prov ozního zařízení . 

Voda v t abletkách 

Rumunskí odborn í ci chc ú zavies{ do predaja minerálnu vod u v 

tabletkách . Vo zvláš tnom zariadení sa miner álna voda odparí , a. 

le všetky mi ner álne substanc i e s a zachovajú a ti~ pot om lisujú 

do tabletiek. Potom stačí ich rozpustiť vo vode a miner álka j e 

hotová. 
/Hede1ná pravda č . 31/77 / 

- 28 -

Z historie pražského vodárenství -11. 

dr. ing. J. hurka , Pra žské vodárny 

JJrvními vodními zdroji bývaly studny a pro měkkou vodu se 
využívaly povrchové toky a rybníky, zvané "nadýmáčky". Více se 

přihlíželo k množství než ke kvalitě. Měkká voda se roznáš ela 
od řeky Vltavy nebo rozvážela ve voznicích a sudech "vodáky'', 

též zvanými "vodovozy". Ti to tvořili v Praze za Karla IV. zvlášt

ní cech, který s hlavními odběrateli - pivovary a sladovnami -
uzavíral smlouvy. Dodávka to byla nemalá, neboť kromě nich by
li odkázáni na říční vodu další závody jako koželužny, jirchár

ny, barvírny, brusírny aj. Vedle toho bylo zapotřebí vody ku ha

šení, a to nebylo zřídka, jak ukazuje historie města i pražských 

vodáren. Středověká města bývala z velké části ze dřeva a oheň 

zde řádil velmi často. Již v nejstarší knize staroměstské ze 
14. století je uveden první "hasičský řád pražský". I:\ylo tam u· 

stanovení, že každý povozník, jakmile v městě vypukl oheň, byl 
povinen dová žet vodu v sudech z řeky k ohni za určitou peněž

ní náhradu pod "trestem ztráty koně i vozu a věčného vypověze
ní z Prahy". 

První vodovody byly gravitační, rozvody byly z trub z pá
lené hlíny nebo dřeva a každá vodárna byla současně i jejich vý. 

robcem včetně spojů - železných zděří. Proto pravidelnou sou
částí každé vodárny byla i kovárna. Výrobou trub byli pověřeni 

řemeslníci - rourníci, kteří rovněž potrubí kladli a představo

vali nové samostatné vodárenské řemeslo. Hlavními vodárenskými 

odborníky, jak projektanty, tak i provozovateli, kteří byli rov
něž pověřeni výstavbou, byli mlynáři. Ti jednak spravovali z po

věření města určitou část toku Vltavy a dbali na rovnoměrné vy

užití vodního spádu, jednak jim přísluš elo podle starého cechoV-

- 29 -



ního práva stavět mlýn,y, pily, různé vodní stroje, modely vodá

ren, papíren, aoukenicJcých a kožních valch a vůbec všeho, co by 

voda mohla pohánět a táhnout. Mlynáři byli považováni za odbor.. 

níky ve vodním stavitelství a jejich znalostí a zkušeností by

lo využito i pro stavbu vodovodů. Vše se z počátku stavělo ze 

dřeva, mlynář musel dokonale vládnout sekyrou a proto byli též 

nazýváni sekerníky /erb nachází se ve vodárenském muzeu/ . 

Obsluhovatelem vodárn,y býval zpočátku mlynářský pomocník, 

později samostatný rourník, který musel celé zařízení v zimě 

ohřívat volným ohněm proti zamrznutí, což způsobovalo v dřevě 

ném prostoru časté požáry. Neopatrnost rourníkova bývala skoro 

až pověstná, jak o tom svědčí časté zápisy v análech i se jmé

ny původců. Proto r. 1690 koupili v Bělé pod Bezdězem stříkač

ku, aby se stříkalo na strop, "kdyby měl chytati". Jindy zase 

přeskočil oheň na vodárnu ze sousedního mlýna, jinou hrozbu před

stavoval obléhající nepřítel /Svédové aj./, který se Slažil mi

či t veřejně prospěšné zařízení . Tak vodárn,y prožívaly historic

ké chvíle nedílně se svým městem, jako důležitá část jeho živo-
•' 

ta. 
Aby se omezilo nebezpečí požárů, přešlo se čaaem ke kon

strukci věže z kamene. Obdobně i potrubí, ve věži uložené, by

lo z kovu: bua z mědi nebo bronzu a nakonec z litin,y. Tyto ko

vové části, později i válce a písty pro čerpadla a klikové hř~ 

dele , odlévali další řemeslníci a to kovolijci, dělolijc.1 a puš

kaři. Rovněž kašn,y, z počátku dřevěné kádě s obručemi, pak ka

menné a nakonec kovové stávaly se svým výtvarným prcvedením u

měleckým dílem, známým a obdivovaným po celé Praze, jako známá 

kašna Wimmerova na Betlémském náměstí z r. 1794 , "zpívající" fon

tána u Belvederu, kašna na Hradčanech se sochou sv. Jiří z ro

ku 1373 1 kašna se sochou Neptuna z konce 17. století a pověst

ná kašna na Staroměstském náměstí ;Krocínova/, postavená v le

tech 1589 - 1593 v renezančním slohu z červeného mramoru apod. 

Bohužel při nerozvážném upravování rostoucího města v 19. 

století jich ~ylo mn oho odstraněno k nenapravitelné škodě vzhle

du města. /Krocínova kašna byla rozřezána r. 1862 . / 

- 30 -

/ , 
,t 

'r / / 
, / ' 
•' /. 

Kladení dřevč ného potrubí I fot o N . Ku~era I 

- J l -



v lití rour se proslavil puškař Jaroš, známý ulitím mnoha 
zvonů, z nichž největší je Zikmund v chrámě sv. Víta na Hrad
čanech. Ten "slil" /rozuměj asi zpracoval/ např. též pro Kadaň 
r. 1558 celkem 27 rour dvacítiloketních, také Mělničtí měli od 
něho stroj na lití a trouby. Rourník, který vodárnu spravoval, 
udržoval, tedy jakýsi technický správce ve službách obce, se 
jmenoval "lormajar", od 18. století "poustecký". 

Do poloviny 15. století nebyly povolovány odbočky do sou
kromých domů, ale po seznání výhod vodovodu snažili se jak vel
koodběratelé - pivovary - tak i bohatí soukromníci a šlechtici 
o přivedení vody až do domu. Počet soukromých i veřejných po
trubí byl kolísavý podle možností dodávky. Provoz i údržba vo
dovodu byla velmi náročná, potrubí podle kvality půdy vydrželo 
v zemi 6 - 8 let, někdy i déle. Bylo třeba stále vyrábě t nové 
trubky, udržovat je vláčné a nerozeschlé ve vodě , vyrábět v ko.. 
várně zděře na spoje, připravovat palivo na zimu, udržovat o
heň, opravovat vodní kolo, čerpadla apod. Tím vznikala řada no
vých vodárenských řemesel a vyrůstali noví odborníci, jejichž 
jména nám zachovala historie /Vavřinec Křička z Bytýšky , Tomáš 
Jaroš , Ondřej Berounský, Josef Gerstner , mechanik Josef Božek 
a jeho synové i další/. 

s vodárnami však, jak historie ukazuje, bývaly četné pot~ 
že a výdaje. Zikmund Winter nacházel v městských "počtech" čas.. 

to zprávy a záznamy o nemalých nákladech na vodárny a i:roto sou
dí, že vodárny bývaly opravdu drahý "klenot" města. 

- 32 -

souborné informace 

Technickobezpečnostní dozor 

národních výborů 

nad vodohospodářskými díly 

ing. J . Verner , MLVH CSR 

""C:echnickobezpečnostní dozor národních výborů nad vodohos
podářskými díly , na nichž jsou jejich správci /vlastníci , uži
vatelé popř. investoři/ povirmi zajištovat technickobezpečnos~ 
ní dohled, upravuje část druhá vyhlášky č . 62/1975 Sb . 

Technickobezpečnostní dozor je součástí vodohospodářského 
dozoru, podle části třetí zákona č. 130/1974 Sb . 

Technickobezpečnostní dozor nad vodohospodářskými díl,y př~ 
sluší t ěmto vodohospodářským orgánům: 
KNV - pro přehrady, jezy, odkaliště s nádrží o celkovém objemu 

nad 1 mil. m3 nebo s výškou hrázového tělesa nad 8 m ode 
dna základové výpusti 

ONV - pro ostatní vodohospodářská díla . 
Pro všechna vodohospodářská díla I. - III. kategorie kraj

ské národní výbory určily přísluš né vodohospodářské orgány a 
oznámi ly je MLVH v r. 1975 -76 . Je třeba, aby KNV při potvrzo
vání odborného posudku k návrhu na určení kategorie vždy uvádě
ly příslušný vodohospodářský orgán. 

Odpovědnos t za bezpečnost vodohospodářskéh o díla nese j e
ho správce. Vodní zákon mu v ~ 41 ukládá zajištovat na díle od
borný technickobezpečnostní dohled , vyhláška č. 62/1975 Sb . ten
to dohled blíže specifikuje. Vodohospodářské orgány při tech
nickobezpečnostním dozoru kontrolují, jak správci povirmosti, 
vyplývající z vyhlášky, plní . 

- 33 -



O technickobezpečnostním dohledu na dílech I. - III. kate
gorie se sestavují zprávy o dohledu, jež je správce povinei jřed
kládat příslušnému vodohospodářskému orgánu. Zprávy o technic
kobezpečnostním dohledu jsou spolu se zápisy o prohlídkách vo
dohospodářských děl /viz dále/ pro vodohospodářské orgány hlav
ními podklady pro technickobezpečnostní dozor. 

Zprávy se sestavují nejméně: 
pro díla I. kategorie ••••••• lx ročně ;první nejpozději do 30. 

6.1977/ 
pro díla II. kategorie •••••• lx za dva roky ;první nejpozději 

do konce r. 1978/ 
pro díla III. kategorie lx za 4 roky /první nejpozději do 

"\0 . 6 .1981/ . 

Na dílech I. až III. kategorie je správce povinen prová
dět prohlídky+( a to se stejnou četnosti , jako sestavuje zprá
vy. Prohlídku musí správce nejméně 3 týdny předem oznámit pří
slušnému vodohospodářskému orgánu, který se jí může, ale nemu
sí zúčastnit; musí však dostat zápis o prohlídce. 

Závěry, obsažené v zápise o prohlídce vodohospodářského 

díla, mohou být pro vodohospodářský orgán podnětem nebo upozor
něním na potřebu vydat rozhodnutí. Eventuálně tak může vodohos.. 
podářský orgán učinit na místě samém, spojí-li s prohlídkou 
kontrolu na vodohospodářském díle /podle § 31- 32 vyhlášky/. 

Podniky Povodí se při provádění prohlídek vodohospodář

ských děl řídí instrukcí, vydanou 1.p. VRV Praha z pověření MLVH 
dne 11. května 1976, která upravuje vztah správců vodohospodá~ 
ských děl a pověřené organizace . Ostatním správcům vodohospo-

+/ nezaměňovat s technickobezpečnostními prohlídkami podle zri.r
šených směrnic MZLVH z r. 1962, které byly revizním aktem vodo
hospodářských orgánů a správci vodoh0spcjářských děl se jich 
povinně zúčastňovali; podle nových př·edpisů je tato činnost pře

nesena na správce vodohospodářských děl, prohlídek se zúčast

ňují vodohospodářské orgány podle vlastního uvážení, ale o vý
sledku prch.lídky musí být uvědoměni a případně z něho vyvozují 
důsledky. 

- 34 -

dářských děl se doporučuje - v zájmu sjednocení a usnadnění po
stupu tuto instrukci při prohlídkách rovněž používat. 

Jaké jsou podklady a nástroje technickobezpečnostního do-
zoru? 

O rozsahu a způsobu, jakým má být technickobezpečnostní do
zor na vodních dílech I. - III . kategorie prováděn, je vodohos
podářský orgán informován z programu technickobezpečnostního do
zoru . 

O stavu vodohospodářského díla z hlediska jeho bezpečnosti 
se může vodohospodářský orgán kdykoli informovat u hlavníhop:-&
covníka dohledu správce vodohospodářského díla ;pro díla I. a 
II. kategorie též u hlavního pracovníka dohledu pověřené orga
nizace/ a jako doklad si vyžádat předložení hlášení . 

U děl IV. kategorie jediným průkazem o technickobezpečnost
nim dohledu jsou hlášení o obchůzkách. 

V předepsaných intervalech dostává vodohospodářský orgán 
souborné informace o stavu vodohospodářských děl I. - III. ka
tegorie za uplynulé období jednak ve formě zpráv technickobez-
pečnostniho dohledu, jednak zápisů o µ-ohlídkách díla. 

Mimo to se vodohospodářské orgány přesvědčují při průběž
ných kontrolách přímo na vodohospodářském díle o tom, jak jeho 
správce plní své povinnosti, jak na nim zajišluje technickobe• 
pečnostní dohled a plní opatření k nápravě. 

Kontroly vodohospodářských děl je účelné spojit s prohlíd
kou díla podle § 28 vyhlášky a provádět je: 
u děl I. kategorie: nejméně jedenkrát ročně 
u děl II. kategorie: jedenkrát za dva roky 
u děl III. kategorie: jedenkrát za čtyři roky. 

V tomto smyslu by proto příslušné vodohospodářské orgány 
měly sestavovat plán kontrol na dílech I. - III. kate~orie a 
termíny kontrol sladit s plány prohlídek, které pořizují pod
niky Povodí, Státní rybářství a ostatní správci vodohospodář

ských děl. 
Zástupce vodohospodářského orgánu je pak jedním z účastn~ 

ků prohlídky /kterou řídí hlavní pracovník dohledu správce dí
la/ a v jejím průběhu má možnost kontrolovat, jak správce díla 
plní povinnosti, uložené mu vodním zákonem a vyhláškou. 

- J5 -



„ 

u děl IV. kategorie /převážně rybníky/ bude účelné, aby 
příslušné vodohospodářské orgány /většinou ONV/ zařazovaly do 
plánu kontrol taková díla, o nichž jim bude známo, že jsou ve 
špatném stavu, nebo že by jinak mohly ohrozit veřejné záJlly.Při
tom by měly věnovat zvláštní pozornost rybničním soustavám. 

z š 31 odst. 2 vyhlášky vyplývá, že vodohospodářský orgán 
může provést kontrolu na vodohospodářském díle bez předchozího 
ohlášení správci. Nebylo by však vhodné, aby vodohospodářský or
gán požadoval na obsluhovateli díla /hrázném, jezném apod./ in
formace , které ten není povinen znát a jež ani není kompetent
ní poskytovat. Jestliže tedy vodohospodářský orgán předpokládá, 
že bude účelné získat určité informace o provozu a zejména o 
technickobezpečnostním dohledu na vodním díle, oznámí konání ka1-
troly správci předem a vyžádá si účast hlavního pracovníka do
hledu nebo jiných odpovědných pracovníků podle druhu informací, 
jež bude při kontrole požadovat . 

Při kontrole na díle I. - III . kategorie vychází vodohos
podářský orgán z programu technickobezpečnostního dohledu, z 
hlášení výsledků měření a obchůzek a z posledních zpráv tech
nickobezpečnostního dohledu. Především kontroluje, zda správce 
díla na něm provádí technickobezpečnostní dohled v rozsahu vy
mezeném programem . Závady, zjištěné při technickobezpečnostním 
dohledu a popsané v hláš ení a ve zprávách, konfrontuje s výsled
ky vlastních zjištění ~a vodohospodářském díle. 

Pro dí la III. kategorie, na nichž není obsluha trvale pří
tomna, předem od hlavního pracovníka dohledu opatří hlášení vý
sledků měření a obchůzek. 

Při kontrole na díle IV . kategorie, pro něž se ani i:rogram, 
ani zprávy technickcbezpečnostního dohledu nezpra covávají, vy
chází vodohospodářský orgán jen z hlášení o obchůzkách , jež si 
vyžádá od hlavního pracovníka dohledu. O stavu vodohospodářské
ho díla se přesvědčí při vlastní pochózce na díle. Při ní si 
všímá všech závad, které by mohly ovlivnit bezpečnost vodohos
podářského díla a kontroluje, zda jim byl a v ěnována dostatečná 
pozornost při obchůzkách a zda je sledován jejich vyvoj. 

Mimořádnou kontrolu provede vodohospodářský orgán mimo plá
novanou kontrolu zejména v případech uvedených v ~ 32 vyhlášky. 

- JG -

Protože půjde většinou o složitější problematiku, přizve si na 
pomoc zpravidla odborné znalce bua podle vlastního výběru nebo 
- v závažnějších případech - se obrátí na pověřenou organizaci, 
která může zprostředkovat i účast vědeckých pracovníků. 

Ůčast znalců hradí zpravidla příslušný národní výbor, kte
rý však může též přenést úhradu na správce vodohospodářského dí
la. 

O každé kontrole sepíše vodohospodářský orgán zápis, a to 
i v případě, že neshledá závady. 

V případě spojení kontroly s prohlídkou díla podle § 28 
vyhlášky je nutno ve společném zápise rozlišit část vymezenou 
výsledku kontroly vodohospodářským orgánem. 

Na základě kontroly na vodohospodářském díle vodohospodář-
ský orgán vydá termínované rozhodnutí o opatření k nápravě,jest
liže zjistí nedostatky v plnění technickobezpečnostního dohle
du nebo závady na díle, ohrožující jeho bezpečnost. 

V případě nebezpečí z prodlení odejme odvolání odklad
ný účinek /§ 55 odst. 2 zákona č. 71/65 Sb. o správním řádu; . 

Správce díla je povinen splnění uložených povinností vodo
hospodářskému orgánu oznámit. Vodohospodářské orgány důsledně 
sledují a zabezpečují výkon rozhodnutí podle části páté zákona 
č. 71/67 Sb. o správním řádu a využívají k tomu všech zákonných 
prostředků. Podle nař'ízení vlády č. 26 / 1975 Sb. mohou ONV za po
rušení povinností ukládat pokuty. 

Závady na vodohospodářských dílech I. - III. kategorie, jež 
ve svých důsledcích mohou znamenat bezprostřední ohrožení ve
řejných zájmů, ž ivotů a majetku v ohroženém území, oznamuje p ří
slušnému vodohospodářskému orgánu hlavní pracovník dohledu bez
odkladně po jejich zjištění. Současně sděluje opatření, jež 
správce díla ke zjednání bezprostřední nápravy v zájmu ochrany 
životů a zamezení škody provádí nebo zajiš tuje. Vzniklou situa
ci prcvěřuje příslušný vodohospodá řský orgán kontrolou nebo m~ 
mořádnou kontrolou na díle podle § 31 - 32 vyhlášky. Nemůže-li 
jím uložené cpatření k nápravě ani okamžité zavedení nouzových 
opatření zvýšené nebezpeč í podstatně snížit, oznámí to přísluš
ný vodohospodářský orgán svému nadřízenému orgánu se žádostí o 
účinnou pomoc správci díla . 

- J 7 -



v praxi půjde nejčastěji o součinnost s povodňovými orgá

ny e pomoc jiných organizací a orgánů, zajištění urychlených 

dodávek materiálu, výrobků i specializovaných prací. 
Situace na vodohospodářském díle, odpovída ~ íci některému 

stupni povodňové aktivity, musí být jasně vymezel'l.Y v povodňo

vých plánech jednotlivých vodohospodá řských děl, kde bude rov
něž uvedeno, jak dále postupovat. 

o situacích na dílech všech kategorií, jež vedou ke vzni

ku povodňové aktivity, je od počátku informován příslušný po

vodňový orgán. 
Pro účely dozoru nadřízených vodol iospodái"ských orgánů a 

vrchního vodohcspodářského dozoru by bylo úcelné, aby ONV se

stavovaly souhrnnou zprávu o svém technickobezpečnostním dozo

ru v běžném roce, jež by obsahovala zejména údaje o poétu pro

vedených kontrol na vodoBospodářských dílech podle § 31-32 vy

hlášky, počtu vydaných rozhodnutí podle š 34 vyhlášky a infor-

1118ce o významných případech, které si vyžádaly zákrok vodohos
podářského orgánu podle vyhlášky. 

Obdobně by krajské národní výbory měly připravit na zákla

dě projednaných výročních zpráv ONV a na základě výsledků vlast

ního dozoru souhrnnou zprávu o situaci na úseku technickobP.z

pečnostního dohledu a péče o bezpečnost přehrad ve svém územ
ním obvodu, projednat ji s pověřenou organizací a navrhnout po

třebná opatření. 

Pověřená organizace by pak sestavila celkovou výroční zprá

vu za celou CSR pro ústi'ední vodohospodářský orgán republiky ja

ko jeden z podkladů pro výkon vrchního vodohospodářského dozo-

ru. 

- ]8 -

Dosledná ochrana 

V sovietskej tlači uverejnili viaceré správy o opatreniach . na~ 

vyšších straníckych a vlád11.Ych orgánov na ochranu Cierneho a 

Azovského mora pred znečiatením. Sovietsky zvšz dopoaia1 naprá

val - niekedy i za cenu obrovských nákladov - om.yly vyplývajú
ce z nedostatku vedomostí alebo z prílišnej viery, že príroda 
znesie všetko. 
Takéto dodatečné zásahy aa týkali napríklad ozdravenia Kaspic

kého more. Systém.y čistenia priem_vselných vOd vtekajúcich do 

Volg:,1 a Uralu stáli 700 miliÓnov rub!ov. Od základu sa prepra

coval projekt petrochemického kombinátu v Tomsku, aby už viac 
neohrozoval vodné zdroje. Alebo Balchěské jezero. Pred šiesti
mi rokmi postavili v Kazachatane na rieke !li, ktorá sa vlie

va do tohto jezera, Kapčagajakú vodnú elektráreň. Dodnes však 
pracuje ibs na štvrtinu projcktovanej kapacity, pretože sa vlád· 

ne a vedecké inštitúcie dohodli na dodržiavan1 presného postu

pu pri napúš{aní jej vodnej nádrže, aby sa zachoval hydrologie 

ký režim jezera, prírodnej rezervície. To všetko boli prípady 
naprávania chýb - teraz je však hlavnou zásadou chybám predchá· 
dza{. Tak vzniklo tiež uznesenie o Ciernom a Azovskom mori. Do 

roku 1985 preatanú odteka{ priemyselné odpady do všetkých riek 

ústiacich do týchto dvoch morí. Už v 10. pa{ročnici pojdu v ra

de mieat, podnikov a baní do prevádzky čistiace zariadenie,tak 
že už o pš{ rokov budú vraca{ prírode cistú vodu. Od tohto ro
ku majú fungova{ pobrežné zariadcnia na éistenie vody a lodí v 

prístavoch Odess, Iljičovsk, Tuapse a ~evastopol. Všetky pla
vidlá na oboch moriach i na riekach do nich sa vlievajúcich vy 

bavia tak, aby sa na ich palubách mohli vytvorit uzavreté eko

lot;ic ké systélll.}'. 
;Práca é. 2)5/1~7 6 / 

- ! S -



íl O Č N Í K 2 O 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z povřření mi

ni s terstva lesního a vodního hospodářství ČSR . 

Ur čeno pracovníkům rozvo je vodního hospodářství, národníc h 

v ýbo rů , vodohos podářských pod niků, z ávodní m vodohos podářům, 

zlepšovatelům a no v á torům. 

Dohlédací pošta Pra ha 07 , snížený poštovní poplatek povolen 

~editel s tvím poš t Praha, j. zn. P/ 1- 6561/73 ze dne 9 . listo

pad u U 17 J . 

Vychází mPs:íčnl' . 

ncduk č ní rada : ing .J. i3e neš (předseda), dr . 11.Uaňková, ing.J. 

Furdík, ing . ~i . Chrtek, J .Junuska , dr . i ng .J. Kurka , ing . A. La-

de c ký , dr . Z . ~ l a ří k, i ng . A. Ne j cd l ý, c;:; c. , ing . I' . Pitte r, C::ic ., 

ing.J .P odzimek , ing.J . l!1°1žiřka, dr.A. ;:)lad k<'.. , C;>c . ,ing . V . ::>otor

n ík , CSc., ing . 11 . Trnka , ing.Z . Va ník, ing . lJ.Veselý, Z . Vlček , 

ing . J . Zolmun 

Redaktor: dr . U. Kub á l e k 

lledakce: Výz kumný ús tav vod o h os l'odářský , Podba bská J C, 1 6ú 6 d 

l'ra ha 6 , t e l . J::! 9 (, ,11 - ~ 

Č:í s l o l Cena J, 5ú K ř s 

- 40 -

Kresba E . Šourka 


